**ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ імені Г.С. СКОВОРОДИ
НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ**

**ІЛЬІНА Анна Валеріївна**

УДК 165.62 + 1/14

**ДЕКОНСТРУКЦІЙНИЙ ПОВОРІТ
У ТРАНСЦЕНДЕНТАЛЬНОМУ МИСЛЕННІ**

09.00.01 – онтологія, гносеологія, феноменологія

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

**Київ – 2021**

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Інституті філософії імені Г. С. Сковороди НАН України, у відділі історії зарубіжної філософії.

**Науковий консультант:** доктор філософських наук, професор
**Лях Віталій Васильович**
Інститут філософії імені Г. С. Сковороди
НАН України,
завідувач відділу історії зарубіжної філософії.

**Офіційні опоненти:** доктор філософських наук, професор
**Кебуладзе Вахтанг Іванович**
Київський національний університет імені
Тараса Шевченка,
професор кафедри
теоретичної і практичної філософії;

доктор філософських наук, професор
**Дротянко Любов Григорівна**
Національний авіаційний університет МОН
України,
завідувачка кафедри філософії;

доктор філософських наук, професор
**Білокобильський Олександр Володимирович**
завідувач відділу теоретичних досліджень в галузі
штучного інтелекту ІПШІ МОН і НАН України.

Захист відбудеться “ 14 ” травня 2021 р. о 14:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.02 для захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) наук в Інституті філософії імені Г.С. Сковороди НАН України: 01001, Київ-1, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту філософії імені Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, Київ-1, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розіслано “ 08 ” квітня 2021 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради
кандидат філософських наук

Л. А. Ситніченко

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Значення трансцендентальної проблематики для західноєвропейської філософії є непересічним. В контексті філософського сьогодення трансцендентальна філософія набуває особливої актуальності. Критична реактуалізація засад строгого мислення, взірцевим чином репрезентованого трансцендентальним дискурсом, постає необхідним і затребуваним методологічним вектором в ситуації розмаїття підходів і дискурсивно-стилістичної партикуляризації, яку переживає сучасна філософія. При цьому наріжне питання, в якому концентруються актуальні проблематичні вузли сучасної філософії, полягає в тому, як узгодити, синтезувати властиві філософському мисленню претензії на універсальність із не менш значущою для філософії інтенцією на радикально *інше*.

У вирішенні цього питання актуальним ресурсом постає деконструкційна філософія, яка і надає значний методологічний і тематичний потенціал до реінтерпретації засад трансценденталізму (котрий виявляється водночас об'єктом і підґрунтям деконструкційної рефлексії), і при цьому сама є взірцевим прикладом «філософії відмінності», що втілює тренди сучасного філософського мислення. Цим зумовлюється актуальність і доцільність дослідження концепції деконструкції в річищі трансцендентального мислення.

Дослідження теми деконструкційного трансценденталізму також має вагому «локальну» актуальність в контексті перспективи розвитку і легітимації теоретичної спроможності та значливості власне трансцендентальної традиції в ситуації «після модерну». Адже філософія деконструкції є критичним продовженням трансцендентально-феноменологічного напрямку, який, в свою чергу, являє собою одне з найбільш систематичних і впливових втілень трансцендентальної настанови в рамках сучасної філософії.

В ситуації філософського сьогодення, коли дослідницькі інтереси виявляються зосередженими здебільшого на практичному вимірі філософування, особливої актуальності набуває звернення до теоретичних підвалин філософської традиції, що забезпечуватиме реконституювання її фундаменту і сприятиме перспективі конструктивної взаємодії царин теорії і практики в рамках філософського дискурсу. В особливий спосіб це стосується трансценденталізму як потужної теоретичної парадигми, яка при цьому є засадничо орієнтованою на практичні інтереси філософського розуму.

**Стан наукової розробки проблеми.** Експліцитно чи імпліцитно, трансцендентальні мотиви є притаманними багатьом значущим філософським проектам ХХ-ХХІ століть. Актуальність «трансцендентального мотиву» для західноєвропейської думки

засвідчується сталістю звернень авторів сучасних філософських концепцій до трансценденталістських ресурсів теоретичного апарату та філософської проблематики. З метою фіксації різноманітності дослідницьких ракурсів та філософських шкіл, що вдаються до тих чи інших аспектів дослідження феномену трансцендентального мислення, можна зокрема вказати на роботи Р. Аквілі, К.-О. Апеля, Р. Ганни, Д. Генріха, О. Гьофе, М. С. Грема, Г. Елісона, О.Круглова, Д. Н. Моганті, В. Селарса.

Власне проблема визначення природи трансцендентальної філософії, її специфіки і загального пафосу є темою праць Р. Ганни, К. Гартмана, С. Катречко, С. Кроуела, С. Люфта, Т. Рокмора та ін.

Дослідження трансцендентальних аспектів феноменологічної філософії представлено у працях Р. Бернета, Д. Захаві, Л. Ландгребе, Д. Ломара, В. Молчанова, Н. Мотрошилової, Д. Морана, Д. Н. Моханті, Л. Тенгелі, Ф. Форестьєра, Г. Функе, А. Шнеля, Е. Штрекер.

В контексті інтенції на цілісне схоплення ідеї трансцендентального особливу вагомістю відзначаються компаративні дослідження філософських концепцій І. Канта і Е. Гусерля як двох фундаментальних проєктів трансценденталізму. Серед робіт такого спрямування варто назвати дослідження А. А. Бело, Г. Елісона, І. Керна, А. Лаврухіна, Р. Лернер, Т. Ненона, П. Рікера, В. Чіботару.

Тема приналежності філософської концепції деконструкції до трансцендентальної традиції розробляється в працях Д. Бенінгтона, М. Гобсон, Р. Гаше, М. Дойона, Дж. Калера, К. Норіса, Р. Рорті. Певні аспекти проблеми стосунку філософії Деріда до парадигми трансценденталізму висвітлено в працях Н. Автономової, А. Герст, К. Коулбрук, Т. Курани, Ф. Форестьєра, Чунг-Чінг-І та ін.

Трансцендентальної теми за означенням стосуються всі праці щодо феноменологічного походження філософії Ж. Деріда. Серед них хотілося б особливо відзначити дослідження Л. Лоулора та А. Ямпольської.

У вітчизняній філософії трансцендентальна проблематика досліджується і розвивається в роботах А. Єрмоленка, А. Лоя, а також Є. Бистрицького, О. Білокобильського, Ю. Джулая, І. Іваценка, В. Козловського, В. Огорокова, С. Секунданта, В. Терлецького, Ю. Федорченка, В. Циби. Особливості феноменологічної філософії як трансцендентального проєкту розглядаються в працях В. Кебуладзе, С. Кошарного, а також А. Богачова, Н. Іванової-Георгієвської та ін.

Певні аспекти стосунку деконструкційного проєкту до трансцендентально-феноменологічної філософії розглядаються в роботах О. Йосипенко. Проблеми відношення деридианської концепції до західноєвропейської філософської традиції загалом порушуються в працях Ю. Азарової, С. Куцепал.

Окремі дотичні до теми даного дисертаційного дослідження питання розробляються в працях А. Баумейстера, Т. Гардашук, І. Голубович, В. Загороднюка, Л. Карачевцевої, В. Кизими, В. Менжуліна, О. Панича, С. Пролєєва, В. Рижка, О. Філоненка, О. Хоми та ін.

Попри численність і глибину дослідницьких звернень до проблем специфіки трансцендентальної філософії і трансценденталістської складової деконструкційного мислення, можна констатувати ряд теоретичних лакун, пов'язаних насамперед з браком універсально й системно орієнтованих концептуалізацій проблеми трансцендентального, з практичними преференціями сучасних досліджень і рецепцій трансцендентальної думки, а також з відчутним переважанням історико-філософських ракурсів дослідження як трансцендентальної філософії – так і, особливо, філософії деконструкції у трансцендентальному контексті – над теоретико-аналітичними. На заповнення означених дослідницьких прогалин значною мірою спрямовано інтенцію даної дисертаційної роботи.

Здійснюючи дослідження на автентично трансцендентальних засадах, авторка: (1) спирається на принципи трансцендентального мислення і їх розвиває; (2) має на меті окреслення нових перспектив для трансцендентальної традиції як такої. Тоді як у працях, присвячених трансцендентальним аспектам деконструкції, увагу дослідників здебільшого сфокусовано на деконструкційній філософії і власне персоналії Деріда, в рамках даної дисертаційної праці аналіз специфіки деконструкційного квазі-трансценденталізму узгоджується з і вписується в загальну лінію дослідження природи і сутності трансцендентального мислення.

На відміну від численних історико-філософських спроб розглядати трансцендентальні імплікації деконструкції як показник провалу деридианських домагань, авторка позиціонує їх як засновок і як не завжди оприявнений фундамент деконструкційної думки, поза врахуванням значущості якого не видається можливим ані осягнути цілісність горизонту філософських інтенцій та очікувань власне деконструкційного проєкту, ані реконструювати інваріантні засади трансцендентального мислення, оприявнення яких уможлиблюється завдяки деконструкційній методології. Адже, згідно з концепцією даного дослідницького проєкту, саме на теренах деконструкційної філософії відбувається радикалізація «трансцендентального мотиву».

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Робота над дисертаційним дослідженням пов'язана з виконанням планових тем «Філософія постмодерну: ретроспективний аналіз та сучасні інтерпретації (I кв. 2012 – IV кв. 2014 рр.; державний реєстраційний номер

0112U001695), «Трансформації засад філософії в добу Постмодерну» (I кв. 2015 – IV кв. 2016 рр.; державний реєстраційний номер 0115U002971).

**Метою** дослідження є концептуалізація і тематизація трансцендентально-феноменологічного дискурсу на засадах деконструкційного мислення.

Досягнення поставленої мети передбачає виконання наступних дослідницьких завдань:

- окреслити специфіку трансцендентального мислення як особливого типу філософського дискурсу та визначити його статус в західноєвропейській філософській традиції;

- виявити засадничі параметри трансцендентального мислення на основі дослідження базових трансцендентальних концепцій (критичний, феноменологічний і деконструкційний трансцендентальні проекти);

- обґрунтувати трансценденталізм деконструкційної філософії, виявити й дослідити трансцендентальні аспекти деконструкційного мислення;

- визначити особливості деконструкційного (квазі)трансценденталізму і спосіб його стосунку до «класичних» вірцевих версій трансцендентальної філософії;

- дослідити трансцендентальні аспекти метафори як концепту деконструкційної філософії;

- проаналізувати деконструкційне поняття *квазі-трансцендентального* в річищі загальних принципів трансцендентальної настанови;

- реконструювати трансцендентальні засновки філософії Р. Декарта;

- дослідити феноменологічне поняття очевидності в трансценденталістському ключі;

- тематизувати підґрунтя і дослідити умови можливості конституювання особливого типу універсальності на засадах трансцендентального і квазі-трансцендентального мислення.

**Об'єктом дисертаційного дослідження** є інваріантні принципи трансцендентального мислення в критичному, феноменологічному і деконструкційному дискурсах.

**Предметом дослідження** є аспекти і способи рефлексії й реінтерпретації засад трансцендентальної настанови в деконструкційній філософії.

**Методи дослідження.** Вибір методології дослідження продиктований вимогою релевантності його меті і завданням. Авторка насамперед послуговується автентичними ресурсами трансцендентальної методології – в її критичній, феноменологічній і деконструкційній версіях.

Поняття «деконструкція» і, відповідно, похідний прикметник «деконструкційне» в дослідженні здебільшого вживаються не у вузькому значенні – як характеристика окремого методу, але як назва певної філософсько-методологічної настанови, що постає як одна з найоригінальніших і водночас найригористичніших версій трансцендентальної філософії.

Авторський методологічний підхід, що полягає в обопільній тематизації деконструкційної філософії як трансцендентального проєкту, а трансцендентального мислення – за допомогою деконструкційної оптики, формується на стику феноменологічних принципів конституювання, «зигзагу» і «зворотного запитування». Методологічне застосування отримує деконструкційний принцип апорії з метою виявлення і радикалізації конститутивних для трансцендентального дискурсу нередукованих відмінностей: «нерозв'язностей».

Запропонований в гусерлівській феноменології методологічний принцип «зигзагу» становить альтернативу лінійно-послідовному способу розгортання думки і передбачає перманентне повернення до первинно даного з очевидністю – що зумовлює можливість його критичного прояснення. Відмітною рисою означеної стратегії, крім неперервності критико-інтерпретаційного процесу, є амбівалентність, взаємооберненість позицій визначуваного і визначального, предмету і способу тематизації і т.п. Метод «зигзагу» використовується авторкою в ході виявлення і концептуалізації мережі характеристик трансцендентального мислення, а також застосовується в межах дослідження проблем квазі-трансцендентальності, метафоричності тощо. Феноменологічний метод конституювання – як водночас створення і прояснення – лежить в основі тематизації проблеми трансцендентального універсалізму.

Ідея апорії, як вона тлумачиться в деконструкційній філософії, використовується авторкою в методологічній функції, слугуючи цілям оприявлення і загострення присутньо трансцендентальних моментів відношення і відмінності, що становлять альтернативу метафізико-логоцентристській настанові на підпорядкування та редукцію *іншого*. Зокрема метод апорії застосовується в межах аналізу проблеми квазі-трансцендентального (як нередукованого відношення-відмінності між трансцендентальним та емпіричним, між умовами можливості і умовами неможливості), проблеми співвідношення універсального і сингулярного тощо.

З метою цілісної і системної концептуалізації трансцендентального мислення в дослідженні використовується запропонований В. Кебуладзе метод аісторичного реконструювання. Аісторичний вектор дозволяє здійснювати дослідження в універсально-теоретичному ключі, уникаючи переходу в історико-філософську площину і дотримуючись внутрішньої


[…]


26. Ільїна А. В. Мотив світу як гіпостазис граничної межевості філософського мислення // Людина і світ: способи та аспекти взаємовпливів (Тези міжнародної наукової конференції «XXIV Читання, присвячені пам'яті засновника Львівсько-Віршавської філософської школи К.Твардовського», 10-11 лютого 2012 року). – Львів: «Ліга-Прес», 2012. – С.49 – 52.

27. Ільїна А. В. Саморефлексивність поетичної мови у постструктуралістському дискурсі // матеріали І-ї Міжнародної наукової конференції «Антропологічні виміри філософських досліджень» 26.04 – 27.04.2012. Дніпропетровськ: ДНУЗТ, 2012. – С. 120-123

28. Ільїна А. В. Проблема ідентичності у філософії *différance* Ж. Деріда // Матеріали міжнародної науково-практичної конференції «Людина, суспільство, комунікативні технології» 06.06.2012 – 08.06.2012. – Харків; Красний Лиман, 2012. – С. 165-168.

29. Ильина А. В. Экзистенция как различие и дополнение: экзистенциальная проблематика в философии Ж.Деррида // Гуманізм. Людина. Екзистенція: Матеріали 25-х Міжнародних людинознавчих філософських читань (Дрогобич, 2013 р.) – Дрогобич: Редакційно-видавничий відділ Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка, 2013. – С. 16-23.

30. Ільїна А. В. Деконструкція – критичне повернення логоцентристської традиції // Матеріали IV-ї Міжнародної наукової конференції «Антропологічні виміри філософських досліджень» (16.04 – 17.04. 2015) / Дніпропетровський національний університет залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна. — Д. : Видавництво ДНУЗТ, 2015.– С. 21-24

31. Ільїна А. Гусерлівська концепція феноменологічної свідомості в деконструктивній перспективі // Збірник матеріалів конференції «Гуманізм. Людина. Свідомість». – Дрогобич, 16-18 жовтня 2015 р. – Дрогобич, 2015. – С. 156-164.

32. Ільїна А. Деконструкція як історико-філософський проєкт // Матеріали V Міжнародної наукової конференції «Антропологічні виміри філософських досліджень» 14.04 – 15.04. 2015. – Дніпропетровськ: ДНУЗТ, 2016. – С. 42-45.

33. Ільїна А. В. Проблема ідентичності в трансцендентально-феноменологічній філософській традиції // Матеріали V-ї Міжнародної науково-практичної конференції «Людина, суспільство, комунікативні технології» 22-23.09 2017. Харків; Лиман, 2017. – С. 202-206.

## АНОТАЦІЯ

**Ільїна А. В. Деконструкційний поворот у трансцендентальному мисленні. – Рукопис.**

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.01 – онтологія, гносеологія, феноменологія. – Інститут філософії імені Г. С. Сковороди НАН України. – Київ, 2021.

Дисертацію присвячено проблемі реконституювання теоретичних засад трансцендентального мислення, що здійснюється на ґрунті

методологічного підходу деконструкційної філософії, яка – поряд із критичною й феноменологічною концепціями – позиціонується як ригористична версія трансценденталізму. На основі дослідження і розвитку методологічних ресурсів деконструкційного дискурсу запропоновано концепцію *«гіперболічного трансценденталізму»*, що передбачає оприявлення гіперболічності, іманентно властивій трансцендентальній настанові, і водночас виявлення потенціалу трансцендентальної позиції в контексті сучасної філософії. Визначено мережу фундаментальних характеристик трансцендентального мислення. Встановлено, що деконструкційний квазі-трансценденталізм постає чинником де-догматизації й радикалізації засад трансцендентального дискурсу. Окреслено проєкт *трансцендентального універсалізму*, що ґрунтується на принципах відношення і відмінності й залучає *інше* (партикулярне або сингулярне) до царини універсального. Вмотивовано фундаментальне значення деконструкційного принципу апорії для конституювання (квазі)трансцендентальної універсальності.

**Ключові слова:** трансцендентальна філософія, деконструкція, універсальність, очевидність, відношення, відмінність, гіперболічність, апорія, квазі-трансцендентальне, можливість.

## АННОТАЦІЯ

**Ильина А. В. Деконструктивный поворот в трансцендентальном мышлении. – Рукопись.**

Диссертация на соискание научной степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология, гносеология, феноменология. – Институт философии имени Г. С. Сковороды НАН Украины. – Киев, 2021.

Диссертация посвящена проблеме реконституирования теоретических основ трансцендентального мышления, осуществляющегося на базе методологического подхода деконструктивной философии. Последняя – наряду с критической и феноменологической концепциями – позиционируется как ригористическая версия трансцендентализма. На основе исследования и развития методологических ресурсов деконструктивного дискурса предложена концепция «гиперболического трансцендентализма», которая предполагает как выявление гиперболичности, имманентно свойственной трансцендентальной установке, так и обнаружение потенциала трансцендентальной позиции в контексте современной философии. Определена сеть фундаментальных характеристик трансцендентального мышления. Установлено, что деконструктивный квазі-трансцендентализм оказывается фактором де-догматизации и радикализации основ трансцендентального дискурса. Очерчен проєкт трансцендентального

универсализма, базирующегося на принципах отношения и различия и вовлекающего *другое* (партикулярное или сингулярное) в сферу универсального. Обосновано фундаментальное значение деконструктивного принципа апории для конституирования (квази)трансцендентальной универсальности.

**Ключевые слова:** трансцендентальная философия, деконструкция, универсальность, очевидность, отношение, различие, гиперболичность, апория, квази-трансцендентальное, возможность.

## SUMMARY

**A. V. Ilyina. Deconstructive Turn in Transcendental Thinking.** – The manuscript.

Thesis for the Degree of Doctor of Philosophical Sciences in specialty 09.00.01 – Ontology, Gnoseology, Phenomenology. – H. Skovoroda Institute of Philosophy of the National Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2021.

The thesis is devoted to the problem of reconstitution of theoretical foundation of the transcendental thinking on the basis of methodological approach of deconstructive philosophy. The latter is considered by the author as one of the basic versions of transcendentalism, along with the critical and phenomenological transcendental projects. The question of the Cartesian foundations of the “transcendental motive” is considered as well.

On the ground of investigation and development of methodological resources of deconstructive discourse, the concept of “*hyperbolic transcendentalism*” is proposed, which involves the uncovering of hyperbolicity inherent in transcendental attitude and at the same time the revealing of potential of transcendental position in the context of contemporary philosophy.

With the help of a “zigzag” movement between the network of deconstructive quasi-concepts and the conceptual basis of “classical” transcendentalism, the list of fundamental characteristics of transcendental thinking is defined, in particular such as: constitutive function of principles of relation and difference, critical attitude, significance of the idea of border, hyperbolicity.

The author brings to light implicit *aporeticity* of transcendental thinking as based on the problematic relationship between the orders of the transcendental and the empirical and on the “inscribability” of the idea of *other* in the principle of transcendental subjectivity (consciousness).

As a result of thematization of the concept of “*quasi-transcendental*” in deconstructive discourse, it is established that its function primarily consist in de-dogmatizing and at the same time radicalizing principles of transcendental thinking, above all the issue of the relationship between transcendental and empirical orders (its ambivalence as opposition and overlapping is intensified),

as well as problem of conditions of possibility (its horizon widens and therefore reaches the dimension of conditions of non-possibility).

The connection of the deconstructive theme of *metaphoricity* with transcendental problematics has been revealed, in particular with such principles of transcendental thinking as relation-difference, boundariness, hyperbolicity. An analogy is drawn between the oppositions “empirical/transcendental” and “literal/metaphorical”; to denote the result of the latter’s deconstruction the concept of “*literal metaphor*” was introduced.

The question is raised about relevance of the primarily Cartesian concept of *evidence*, which is of fundamental importance within the phenomenological philosophy, to the transcendental discourse’s claims. A (quasi)transcendental nature of the evidence concept is proved, in particular by manifestation of such its characteristics as non-simplicity and possibilitness, as well as superfluity: both towards the system, the truth of which must be guaranteed by means of evidence, and in respect of the “truth-false” opposition itself.

The project of *transcendental universalism* has been outlined. It is established that, in contrast to the dogmatic (logocentric) view on universality as such that is centered around principles of totality, simplicity, subordination, etc., and leaves beyond its limits the other – particular or singular, (quasi)transcendental discourse conditions and makes possible the constitution of universalism based on the principles of relation and difference and engages the particular and singular in the realm of the universal. It is noted that in (quasi)transcendental thinking the relation-difference between the universal and the singular serves as condition of possibility of *hyper-universality*.

It is established that the main deconstructive factors underlying the possibility of quasi-transcendental universalism are: critical rethinking of principles of binaryism, carried out by means of such principles as *différance*, *undecidability (aporia)* and *trace*; syntaxism; hyper-formalism.

The fundamental significance of the principle of *aporia* (as one of the pivotal components of deconstructive discourse) in the constitution of quasi-transcendental universalism has been established and justified. An invariant structure of deconstruction aporia is formulated: “A is impossible without B; B is impossible without A; A&B are impossible together”. It is noted that, undermining the foundations of traditional universalism, aporetic discourse at the same time enables the constitution of universality on alternative principles, deconstructing the logocentric paradigm of choice and establishing relationship of interdependence between such concepts that were stereotypically considered as incompatible.

**Key words:** transcendental philosophy, deconstruction, universality, evidence, relation, difference, hyperbolicity, aporia, quasi-transcendental, possibility.