ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційне дослідження
ІЛЬІНОЇ Анни Валеріївни
«ДЕКОНСТРУКЦІЙНИЙ ПОВОРОТ
У ТРАНСЦЕНДЕНТАЛЬНОМУ МИСЛЕННІ»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук
зі спеціальності 09.00.01 – онтологія, гносеологія, феноменологія

Кожна епоха змушена переживати явища чи моменти розвитку, які сприймаються як кризові або навіть критичні. Ці екзистенційні загрози інколи втілюються в реальні катастрофи геноцидів, війн чи репресій, інколи – залишаються лише тривожним передчуттям змін, що мають непередбачувані наслідки. І світова література, і філософські твори різних століть містять чимало прикладів подібних констатацій і прогнозів. Але навіть на тлі найбільш тривожних з них, навіть тих, що пророчили світові війни, роздуми щодо реалій сьогодення відрізняються песимізмом й відмовою від передбачень майбутнього. Можливо, найбільш точно й водночас проникливо їх зміг описати польський та англійський філософ Зигмунт Бауман, який писав: «Ситуація, що нагадує, якщо виразитися метафорично, наступне: уявіть, що ви перебуваєте в небі у літаку – і у якусь мить помічаєте, що кабіна пілота порожня, а всі заспокійливі промови не більш, ніж запис, що був зроблений колись заздалегідь. Крім того, ви ще дізнаєтеся, що аеропорт, де ви сподівалися приземлитися, не тільки ще не збудовано, але навіть заявка на його будівництво застрягла десь в якомусь офісі того закладу, котрий дає дозволи на посадку» [Бауман З. «Плинна модерність»].

Зрозуміло, що в ситуації тотальної невизначеності, понад те, тотальної проблематичності визначень – зі всіма «постістинами», непередбачуваними за своїми наслідками пандеміями та локдаунами, протестно-

емансипаційними рухами, що руйнують навіть найбільш сталі культурні надбаня, на кшталт Black Lives Matter чи MeToo, глобалістськими, але при цьому партикулярними проектами, що приходять на зміну парадигмі просвітництва («Америка передусім», «Руський мір», «Один пояс, один шлях»), розкачуванням навіть біологічних підстав особистості (в сферах гендерної визначеності, втручань у геном людини, біокібернетики) – значення звернення до раціональних, досвідних, культурних основ того світу, що відкривається людині, важко переоцінити. Саме в такому ключі можна розуміти одне з головних завдань, поставлених в дисертаційному дослідженні – концептуалізацію та тематизацію трансцендентального дискурсу. Частиною цього центрального завдання виступає дослідження трансценденталізму деконструкційної філософії.

Дослідження трансценденталізму є дійсно важливим з точки зору розуміння природи цієї філософії, яка, за великим рахунком, задається питанням про наявність апріорних і всезагальних форм асиміляції зовнішньої інформації людиною, а також організації на їхній основі індивідуального досвіду і соціального життя. Витоки трансценденталізму, експліцитна фаза розвитку якого пов'язана, в першу чергу, з іменами І.Канта, Й.Г. Фіхте, Ф.В.Й. Шеллінга та Г.В.Ф. Гегеля, неокантіанців й Е. Гуссерля, можна знайти задовго до доби німецької класики, а певні його риси, разом з дослідниками, виявити у таких, здавалось би, «не трансценденталістських» філософів як Людвіг Вітгенштайн чи Жак Дерріда.

Дисертаційне дослідження Анни Валеріївни Ільїної, що спрямоване саме на з'ясування природи трансцендентальної філософії і розуміння її новітніх форм, складається з п'яти розділів. В першому з них предметом аналізу стає феномен трансцендентальної філософії та власне поняття трансцендентального. Саме в цьому розділі авторка обмежує предмет своєї дисертації трьома філософськими концепціями – І. Канта, Е. Гуссерля та Ж. Дерріди. В другому розділі досліджуються критерії трансцендентального

та експлікуються дев'ять «предикатів трансцендентальності». Третій розділ присвячений особливостям «дерріданського квазітрансценденталізму» й обґрунтуванню його трансценденталістської природи. В четвертому розділі дисертантка повертається до картезіанської філософії, досліджуючи її «трансценденталістський мотив», щоб потім, у п'ятому розділі, на основі зроблених висновків, показати трансценденталістську природу універсалізму деконструкційної філософії й таким чином обґрунтувати її належність до трансцендентальної філософії.

Запропонована логіка дослідження, його нетривіальність і новизна вигідно доповнюються методологічною та термінологічною послідовністю, залученням значних теоретичних ресурсів та формальною досконалістю, яка дозволяє говорити про логічність і закінченість праці. Розділи дисертації є пропорційальними за обсягом, висновки виглядають послідовними і обґрунтованими.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, слід вказати й на певні його недоліки.

По-перше, ані в авторефераті, ані в самому дисертаційному дослідженні не наведене сутнісне визначення філософії трансценденталізму. Дисертантка наводить декілька «класичних» дефініцій трансценденталізму (І. Канта, Е. Гуссерля), цитує багато думок дослідників цієї філософії, але після майже сотні сторінок історико-філософських експлікацій задовольняється наступним висновком: «Попри численність і різноманітність спроб тематизації і дефініції понять «трансцендентальне» і «трансцендентальна філософія» ... проблема систематизації й узагальнення тлумачень означених концептів дотепер залишається відкритою» [Дис., с. 89]. В дисертаційному дослідженні констатується, що «визначенню і дескрипції здебільшого підлягають окремі *аспекти* трансцендентального» [Дис., 89].

Виходячи з цієї центральної методологічної настанови, в дисертації акцентуються «такі особливості трансцендентального мислення як радикалізм (гіперболічність), ригористичність і водночас відкритість: перебування у статусі ідеї або проєкту»; стверджуються наступні «критерії трансцендентальності»: «конститутивна функція принципів відношення і відмінності; панівний статус «реляційних» понять – що виражають ідею відношення, утворюють нередуковну дистинкцію, або постають як нерозв'язні амбівалентності; критична настанова; зсув у фокусі запитування зі «що» на «як»; зсув у модальності запитування з «є» на «можливо»; посідання місця метафізичного пошуку першооснови пошуком граничних умов можливості; фундаментальне значення принципу конституювання (конструювання і водночас прояснення); принципова апоретичність; чільне місце часової проблематики; автореферентність; деконструкція суб'єкт-об'єктної опозиції; синтаксизм; вагомий статус ідеї межі; значливість принципу повторності; важлива роль методологічного принципу «зсуву»; настанова на радикалізм та гіперболічність»; встановлюються такі «трансцендентальні характеристики» як «універсальність, теоретичність, можливісність і навіть необхідність». Окрім того, згадуються «умови можливості «трансцендентального зсуву», «провідні характеристики трансцендентальної суб'єктивності» («принципова асубстанційність: непередметність, функціональність»), пріоритетні чинники трансцендентального мислення («відношення, відмінність (інакшість) і межа»))» тощо.

Проте, треба зауважити, що: 1) встановлення певних ознак, а тим більш атрибутів певної сутності потребує розуміння змісту поняття, що її визначає (тобто визначення поняття); 2) описові визначення не є науковими дефініціями, а тому робити їх основою серйозних наукових досліджень треба як мінімум з великою обережністю.

По-друге, в дисертації досить демонстративно ігнорується стала філософська традиція відносити до трансцендентальної філософії досить широке коло філософських концепцій, зокрема Й.Г. Фіхте, який вважав своє науковчення саме трансцендентальним ідеалізмом, Ф.В.Й. Шеллінга, автора фундаментальної «Системи трансцендентального ідеалізму», А. Шопенгауера тощо.

Наслідком такої вибіркості, з одного боку, є те, що під надану в дисертації описову дефініцію трансцендентальної філософії можна підвести майже будь яку відому філософію, а з іншого, – деякі центральні атрибути трансценденталізму залишаються поза авторською увагою. Наприклад, яким чином в запропоновану в дисертаційному дослідженні логіку властивого для подібних філософій співвідношення трансцендентального та емпіричного можна вмістити емпіричний апіоризм Ф.В.Й. Шеллінга, який вважав свою трансцендентальну філософію «емпіризмом апіорного» [Філософія одкровення]?

По-третє, певна невизначеність в центральному понятті дослідження призводить до часткової непереконливості предмета дослідження: чому саме кантівський і гуссерлівський варіанти трансценденталізму, а також філософія Дерріди обираються в якості репрезентативних трансцендентальних учень? «Критичний трансценденталізм» уособлюється в дисертації І. Кантом, проте трансценденталістські за духом критики писали й інші філософи; феноменологічний трансценденталізм пов'язується з постаттю Е. Гуссерля – чому не М. Гайдеггера чи М. Мерло-Понті? Більша сміливість й готовність до ризику в сфері визначень могли б розширити коло важливих трансценденталістських концепцій. Тоді би, можливо, були б пом'якшені протиставлення трансценденталізму і логоцентризму (логоцентричні філософії Г.В.Ф. Гегеля чи Г. Когена цілком коректно вкладаються в критерії трансценденталізму), більш переконливими б виглядали міркування щодо трансцендентальних структур свідомості, які у певних авторів стосуються не

лише суб'єктивної свідомості, але й колективної свідомості культурних спільнот.

По-четверте, викликає сумніви майже синонімічне поряд з терміном «трансценденталізм» використання одного з центральних термінів дисертації «квазітрансценденталізм». З точки зору української мови частина складних слів «квазі» означає, в кращому випадку, «щось на кшталт», але також «як би», чи навіть «псевдо». Чи можна зробити «квазітрансценденталізм» синонімом «трансценденталізму» з точки зору формальних особливостей української мови? Проте, тут можна поставити й більш суттєве питання, що також апелює до вихідної понятійної невизначеності: чи не перебільшує дослідниця близькості класичного трансценденталізму та квазітрансценденталізму деконструктивістської традиції?

По-п'яте, складно не звернути увагу на особливість методу, запропонованого в дисертаційному дослідженні, який полягає в аналізі елементів дискурсу обраних концепцій, але майже ніколи не торкається питань співвідношення трансценденталістського дискурсу та буття, суцього, пізнання, життєвого світу тощо. Іноді складається враження, що предметом дослідження виступають саме історичні форми перетворення трансценденталістського дискурсу, а не філософська тематизація в цій філософії першооснов та граничних засад буття, сутності людини, співвідношення знання та суцього, структури та перспектив пізнавального процесу, особливостей «життєвого світу» людини – тобто, тих проблем, які не меншою мірою визначають тематичне ядро спеціальності «онтологія, гносеологія, феноменологія», ніж суто методологічні питання. Не заперечуючи важливості запропонованих дисертанткою дослідницьких стратегій, треба все ж таки вказати, що в сфері фундаментальної філософії їх можна порівняти з методом дослідження творчості композиторів шляхом порівняння нотних записів їхніх творів, без звернення до самої музики, яка, власне, і є істинним предметом композиторської творчості.

Зазначені недоліки не заперечують наукових переваг дисертаційного дослідження, яке є актуальним, обґрунтованим та має безперечне теоретичне та практичне значення. Дослідницький підхід, що репрезентований в дисертації, є важливим внеском у сучасну філософську думку, відрізняється очевидною науковою новизною. Автореферат дисертації адекватно відображає зміст дисертації, а також її висновки.

Завдання, що були сформульовані на початку роботи, виконані, мета докторської дисертації досягнута. Положення, що виносяться на захист, відрізняються безперечною науковою новизною і достатньо аргументовані. Основні ідеї дослідження та її головні висновки пройшли належну апробацію і репрезентовані в індивідуальній монографії «Трансценденталізм *par excellence*: деконструкційна перспектива» та 32 публікаціях, 4 з яких є статтями у фаховому виданні, що індексується у наукометричній базі даних Scopus, 17 – фахові видання, що затверджені ВАК України, та іноземні видання. Рівень, кількість публікацій та апробація результатів дослідження на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях відповідають чинним вимогам до докторських дисертацій.

Дисертація Ільїної Анни Валеріївни «Деконструкційний поворот у трансцендентальному мисленні», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук зі спеціальності 09.00.01 – онтологія, гносеологія, феноменологія є цікавим, оригінальним, обґрунтованим дослідженням, що виконане на належному теоретичному рівні, відповідає пп. 9, 10, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від 24 липня 2013 р. №567 (зі змінами), а її авторка заслуговує присудження їй наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.01 – онтологія, гносеологія, феноменологія.

Д.філос.н., проф.,
завідувач відділу теоретичних досліджень
в галузі штучного інтелекту
ІПШІ МОН і НАН України

Вчений Секретар
ІПШІ МОН і НАН України

О. В. Білокобильський

Т.В. Єрошенко